



Έκθεση Πεπραγμένων 2023 - 2024

1 Ιουλίου 2024

Διοικητικό Συμβούλιο ΣΕΟ

Πρόεδρος :	Γιάννης Βογιατζής
Αντιπρόεδροι :	Μαίρη Τριανταφυλλοπούλου Κώστας Τσιλilής
Γενικός Γραμματέας :	Στέλλιος Μπουτάρης
Έφορος :	Αρίστος Σπανός
Μέλη :	Απόστολος Αλεξάκης Κωνσταντίνος Γαρυπίδης Νίκος Ζαχαρίας Στέλιος Κεχρήs Φεντερίκα Λαζαρίδη Κωνσταντίνα Σπυροπούλου Άρης Τσέλεπος Λεωνίδης Χατζημιχάλης

Γραφείο

Διευθυντής:	Γεωργόπουλος Θόδωρος
Υπεύθυνη Γραφείου:	Αλεξιάδου Κορνηλία
Σύμβουλος :	Πέρπερα Σοφία
Οικονομικός Σύμβουλος:	Παπαδάτος Ιωάννης



ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

Α. ΠΡΟΒΟΛΗ – ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΟΙΝΟΥ

Β. ΟΓΚΟΜΕΤΡΗΣΗ ΔΕΞΑΜΕΝΩΝ - ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΟΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΘΗΚΗ

Γ. ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑ – ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ – ΦΥΤΕΥΣΕΙΣ

Δ. ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ – ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΠΟΠ/ΠΓΕ

Ε. ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ

ΣΤ. ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΣΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ

Ζ. ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ

Η. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Θ. ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΣΕ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΠΙΠΕΔΟ

Ι. ΑΡΧΕΙΟΘΕΤΗΣΗ ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΡΧΕΙΟΥ ΣΕΟ

ΙΑ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ : LOGO ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ SITE

ΙΒ. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΣΕΟ ΜΕ «BURGUNDY SCHOOL OF WINE & SPIRITS BUSINESS»

ΙΓ. ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ – ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΣΥΝΕΔΡΙΑ

A. ΠΡΟΒΟΛΗ – ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΟΙΝΟΥ

Η προώθηση του ελληνικού οίνου απετέλεσε σημαντικό τομέα δραστηριότητας του Συνδέσμου και για την χρονιά που πέρασε, με πολυποίκιλες δραστηριότητες στην Ελλάδα αλλά και στο εξωτερικό. Η θερμή υποδοχή των ελληνικών κρασιών αλλά και η διευρυμένη συμμετοχή των οινοποιείων στις δράσεις του Συνδέσμου, επιβεβαιώνουν την απόλυτη επιτυχία του εγχειρήματος, το οποίο αναλυτικά φέτος είχε ως εξής:

- Τον Ιούνιο 2023 πραγματοποιήθηκε υπό την αιγίδα του Σ.Ε.Ο. εκπαιδευτικό ταξίδι 25 καταξιωμένων οινοχόων από βραβευμένα εστιατόρια της Ευρώπης που διαθέτουν αστέρια Michelin προκειμένου να γνωρίσουν τον αμπελώνα της Κρήτης και της Σάμου.

Οι κορυφαίοι αυτοί επαγγελματίες επισκέφθηκαν την Κρήτη και τη Σάμο από 4 έως 10 Ιουνίου και γνώρισαν από κοντά τις κυριότερες αμπελουργικές περιοχές και ποικιλίες των δημοφιλών νησιών. Οι επισκέψεις διοργανώθηκαν σε συνεργασία με το Δίκτυο των Οινοποιών Κρήτης, Wines of Crete, την Περιφέρεια Κρήτης και την Ένωση Οινοποιητικών Συνεταιρισμών Σάμου. Στη διοργάνωση συμμετείχαν ενεργά τα μέλη του Συνδέσμου Ελληνικού Οίνου στα δύο νησιά.

- Στις 26 Ιουνίου, τα 32 οινοποιεία που συμμετέχουν στην καμπάνια του ΣΕΟ στην Αγγλία παρουσίασαν τα κρασιά τους σε περισσότερους από 250 επαγγελματίες στο Λονδίνο ανάμεσά τους 14 MW, καταξιωμένες εταιρείες εισαγωγής, διανομής, κάβες, εστιατόρια κλπ. Ακολούθησε δύο ημέρες αργότερα μια εξίσου επιτυχημένη εκδήλωση για επαγγελματίες και

καταναλωτές στο Εδιμβούργο. Οι εκδηλώσεις συνοδεύτηκαν από εκπαιδευτικά master classes με ομιλητή τον γνωστό οινογράφο Jamie Goode.

- Τον Σεπτέμβριο 2023 διοργανώθηκαν 3 γευστικές δοκιμές τύπου Drop in tastings σε Μάντσεστερ και Λονδίνο στο πλαίσιο της καμπάνιας του ΣΕΟ στο Ηνωμένο Βασίλειο. Οι γευστικές δοκιμές ήταν στοχευμένες, γρήγορου ρυθμού και απευθύνονταν σε επαγγελματίες.

- Στις 2 Οκτωβρίου διοργανώθηκε γευστική δοκιμή και master class προς επαγγελματίες της οινικής αγοράς του Βελγίου στο μοναδικό Afrikapaleis στις Βρυξέλλες. Τη διοργάνωση της εκδήλωσης εκ μέρους του ΣΕΟ ανέλαβε η εταιρεία Vinopres που διοργανώνει επίσης τον διαγωνισμό οίνων Concours Mondiale des Brussels.

- Από τις 8 έως τις 12 Οκτωβρίου ο Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου και η Ένωση Οινοπαραγωγών του Αμπελώνα της Πελοποννήσου υποδέχτηκαν στην Πελοπόννησο 20 Masters of Wine από ολόκληρο τον κόσμο. Η πρόσκληση απευθύνθηκε πριν ενάμιση χρόνο στο Ινστιτούτο των Masters of Wine από το Σύνδεσμο Ελληνικού Οίνου στο πλαίσιο της υλοποίησης του σχεδίου Marketing των Wines of Greece. Η επίσκεψη ήταν η 3η κατά σειρά που σχεδιάζει ο Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου τον τελευταίο ενάμιση χρόνο, προσεγγίζοντας επιδραστικούς επαγγελματίες της παγκόσμιας οινικής αγοράς, με στόχο την αύξηση της αντικειμενικής αξίας του ελληνικού κρασιού στις αγορές του εξωτερικού. Το εκπαιδευτικό ταξίδι περιέλαβε επισκέψεις σε ξεχωριστούς αμπελώνες και οινοποιεία της Πελοποννήσου, γευστικές δοκιμές επιλεγμένων οίνων 34 οινοποιείων από ολόκληρη την Πελοπόννησο, σε 7 κεντρικές εκδηλώσεις με θέματα, συζητήσεις στρογγυλής τραπέζης και σεμινάρια, οινικά δείπνα, διαλέξεις αλλά και επισκέψεις σε αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία.

- Στις 17 και 18 Νοεμβρίου ο ΣΕΟ συμμετείχε στο υψηλού καταναλωτικού προφίλ φεστιβάλ οίνων 3 Wine Men Christmas Festival στο Λονδίνο.
- Τον Φεβρουάριο 2024 ο ΣΕΟ ξεκίνησε επαφές με τα Μονοπώλια της Νορβηγίας και Σουηδίας. Στη συνέχεια στις 2 Μαρτίου, στο πλαίσιο του Οινοράματος ο ΣΕΟ διοργάνωσε γευστική δοκιμή οίνων από τις κυριότερες οινοπαραγωγικές περιοχές και ποικιλίες της χώρας για την αγοράστρια και άλλο ένα στέλεχος του VinMonopoleet της Νορβηγίας ενώ στις 8 Μαρτίου πραγματοποίησε τηλεδιάσκεψη με τα διευθυντικά στελέχη του Μονοπωλίου Systembolaget.
- Με τεράστια επιτυχία διοργανώθηκε για δεύτερη συνεχή χρονιά η ετήσια εκδήλωση του Συνδέσμου Ελληνικού Οίνου στο Λονδίνο, την Τρίτη 9 Απριλίου 2024, συγκεντρώνοντας περίπου 300 επαγγελματίες της οινικής αγοράς του Ηνωμένου Βασιλείου. Στο πλαίσιο της εκδήλωσης διοργανώθηκαν 3 sold out master classes με ομιλητές τον διακεκριμένο Master of Wine Richard Bampfield και τον Bert Blaize, έναν από τους κορυφαίους οινοχόους και μέσα στους 50 πιο επιδραστικούς ανθρώπους του κρασιού στην αγορά της Μεγάλης Βρετανίας. Στην εκδήλωση συμμετείχαν 44 οινοποιεία από ολόκληρη την Ελλάδα.
- Στο διάστημα από 25 έως 27 Μαΐου 2024 ο Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου διοργάνωσε την Ελληνική αποστολή στη Βιέννη, στην υψηλότερου ποιοτικού δυναμικού έκθεση οίνων παγκοσμίως, την VieVinum όπου η Ελλάδα ήταν τιμώμενη χώρα. Πολλοί από τους προσκεκλημένους επαγγελματίες από διάφορες χώρες, ανάμεσά τους αρκετοί Masters of Wine, Master Sommeliers, δημοσιογράφοι, εισαγωγείς, χονδρέμποροι, οινοχόοι, καβίστες κλπ είχαν την ευκαιρία να δοκιμάσουν ελληνικά κρασιά από τα 22 οινοποιεία-μέλη του ΣΕΟ που συμμετείχαν στη διοργάνωση. Η ελληνική συμμετοχή περιλάμβανε

επίσης ένα master class για τις οινοπαραγωγικές περιοχές της Ελλάδας με ομιλήτρια την Σοφία Πέρπερα και ένα wine bar με επιλογή ελληνικών οίνων. Αξίζει να αναφερθεί ότι η αξιοσημείωτη επισκεψιμότητα του ελληνικού περιπτέρου στη VieVinum και το γεγονός ότι το master class για το ελληνικό κρασί έγινε sold out σε λιγότερο από 10 ημέρες.

- Καθ' όλο τον μήνα Ιούνιο, στο Ηνωμένο Βασίλειο, περισσότερες από 70 κάβες και εστιατόρια συμμετέχουν στην καμπάνια Greek Wine Month που διοργανώνει ο Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου με στόχο την βελτίωση της αναγνωρισιμότητας και την αύξηση των πωλήσεων του ελληνικού κρασιού. Τα σημεία λιανικής που συμμετέχουν στην καμπάνια προσφέρουν για τον μήνα Ιούνιο γευστικές δοκιμές, food & wine pairing menus, προγράμματα by the glass και ειδικές προσφορές ελληνικών κρασιών. Τα σημεία που θα εξασφαλίσουν την μεγαλύτερη δραστηριότητα θα κερδίσουν ένα ταξίδι στις οινοπαραγωγικές περιοχές της χώρας μας. Στο πλαίσιο της έναρξης του μήνα ελληνικού κρασιού, στις 30 Μαΐου παρατέθηκε πάρτι για καβίστες, εστιάτορες και influencers στο εστιατόριο Kima στο Marylebone, με γευστικές δημιουργίες του βραβευμένου με δύο αστέρια Michelin chef Νίκου Ρούσσου ενώ στις 29 Μαΐου διοργανώθηκε σεμινάριο για το ελληνικό κρασί από την Σοφία Πέρπερα, για 65 μέλη του The Red Herring Wine Club, ενός από τα παλαιότερα στο Λονδίνο.

Ο ΣΕΟ κατέθεσε πρόταση στο πλαίσιο του Κανονισμού 1144/2014 και ειδικότερα την προβολή & προώθηση σε Τρίτες χώρες με διακρατικό εταίρο το Consortzio Chianti Classico. Οι χώρες στις οποίες στοχεύει το πρόγραμμα είναι οι ΗΠΑ και το Ηνωμένο Βασίλειο.

Ο Σύνδεσμος σχεδιάζει την υποβολή generic προγράμματος ενημέρωσης εντός της ΕΕ προς τις αγορές Βελγίου, Ολλανδίας και Σουηδίας στο πλαίσιο της ΚΟΑ με χρηματοδότηση 80%.

Ο Σ.Ε.Ο. έθεσε και φέτος υπό την αιγίδα του τον διαγωνισμό εμφιαλωμένων οίνων που διοργανώνεται με την επωνυμία 50 Great Greek Wines.

Β. ΟΓΚΟΜΕΤΡΗΣΗ ΔΕΞΑΜΕΝΩΝ - ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΟΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΘΗΚΗ

Όπως αιφνιδιαστικώς οι οινοποιητικές επιχειρήσεις ήρθαν φέτος αντιμέτωπες με το ενδεχόμενο να υποχρεωθούν σε ογκομέτρηση των δεξαμενών τους, γεγονός που επέφερε μεγάλη προβληματική στον κλάδο. Ο Σύνδεσμος με επιστολή του τον Οκτώβριο του 2023 τοποθετήθηκε αναλυτικά στο σχέδιο της Υπουργικής Απόφασης σχετικά με την ογκομέτρηση των δεξαμενών εστιάζοντας στα προβλήματα που δημιουργεί στα οινοποιεία αυτή η πρακτική αλλά και εμμένοντας την εξαίρεση των οινοποιείων, σύμφωνα και με την πρακτική που ακολουθείται διεθνώς. Οι σχετικές ενέργειες του Συνδέσμου εστέφθησαν με επιτυχία, με αποτέλεσμα τα οινοποιεία να εξαιρεθούν πλήρως από το καθεστώς των ογκομετρήσεων.

Έτερο σχετικό ζήτημα που απασχόλησε τον κλάδο ήταν το καθεστώς που πρέπει να ακολουθούν τα οινοποιεία και αποσταγματοποιεία που επιθυμούν να προχωρήσουν σε εξαγωγές προϊόντων τους σε άλλα κράτη – μέλη, κυρίως δε σχετικά με τους Μικρούς Οινοποιούς που δεν διαθέτουν φορολογική αποθήκη. Ο Σύνδεσμος απέστειλε κοινή επιστολή με την ΕΝΑΠΑΠΕ προς τη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και ΕΦΚ προκειμένου να λάβουν διευκρινίσεις

αναφορικά με το ζήτημα αυτό. Επί της επιστολής αυτής η ΑΑΔΕ εξέδωσε σχετική Εγκύκλιο, η οποία και κοινοποιήθηκε στα μέλη.

Γ. ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑ – ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ – ΦΥΤΕΥΣΕΙΣ

Στο πλαίσιο της νέας διακυβέρνησης του Σ.Ε.Ο. και προκειμένου να δοθεί έμφαση στην περιφερειακή εκπροσώπηση και έκφραση του κλάδου, αποφασίστηκε η συγκρότηση συμβουλευτικής επιτροπής από εκπροσώπους των Περιφερειακών Οργανώσεων. Ως συμβουλευτικού-γνωμοδοτικού χαρακτήρα, η εν λόγω επιτροπή αποσκοπεί στη διαμόρφωση θέσεων και στην τεχνική τεκμηρίωσή τους, προκειμένου να καθοριστεί η πολιτική του Συνδέσμου και οι διεκδικήσεις του.

Ο Σ.Ε.Ο. υπέβαλε ενώπιον του ΥΠΑΑΤ επιστολή – υπόμνημα αναφορικά με τις διαδικασίες έγκρισης νέων φυτεύσεων, οι οποίες παραμένουν πολύπλοκες και πρέπει να απλοποιηθούν. Ο Σύνδεσμος επεσήμανε την ανάγκη να οι αλλαγές στα κριτήρια να πραγματοποιούνται πολύ πριν την έναρξη υποβολής των αιτήσεων ώστε οι ενδιαφερόμενοι να προλαβαίνουν να προσαρμοστούν στις αλλαγές. Επίσης, εξέφρασε την άποψη ότι η κατανομή στις περιφέρειες να γίνεται με βάση το 1% και τα πλεονάζοντα να μοιράζονται με τα αντικειμενικά κριτήρια του άρθρου 5. Πρότεινε επίσης την μείωση του συντελεστή βαρύτητας του υψομέτρου για μερικά χρόνια, αρχής γενομένης ήδη από φέτος. Εξέφρασε επίσης σύμφωνη γνώμη για την priμοδότηση της συμμετοχής σε αναγνωρισμένες ομάδες ή οργανώσεις, πρέπει απαραίτητα όμως να διευκρινίζονται συγκεκριμένα οι εφαρμοστέες διατάξεις και η πιστοποίηση της συμμετοχής (μητρώο ΥΠΑΑΤ), άλλως θα αποτελέσει κερκόπορτα μεροληπτικής αντιμετώπισης. Γενικότερα, θα πρέπει οι

συγκεκριμένες διατάξεις να ερμηνεύονται στενά ειδάλλως να μειωθεί δραστικά η βαρύτητα του εν λόγω κριτηρίου.

Ο Σύνδεσμος με αναλυτικό του υπόμνημα που εστάλη το Νοέμβριο 2023 στον Υφυπουργό ΑΑΤ έθεσε μετ' επιτάσεως την ανάγκη προστασίας των ζωνών υψηλής γεωργικής παραγωγικότητας από την εισβολή σε αυτές ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. Υπενθύμισε ότι έχει επανειλημμένως καταθέσει επεξεργασμένες προτάσεις για την χωροταξία σε ζώνες υψηλής γεωργικής παραγωγικότητας, τις χρήσεις γης κυρίως στις ζώνες οίνων ΠΟΠ και ΠΓΕ και την χάραξη εθνικού στρατηγικού σχεδίου για τον ελληνικό αμπελώνα.

Δ. ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ – ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΠΟΠ/ΠΓΕ

Τον Μάιο 2024 ο Σύνδεσμος απέστειλε επιστολή προς τον Υπουργό ΑΑΤ προκειμένου να γίνει επαναφορά παλαιότερου αιτήματος και να ενταχθεί στο προσεχές νομοσχέδιο «το δικαίωμα χρήσης του όρου τοπικός οίνος». Επισημάνθηκε ότι οι περιοχές που κυρίως πλήττονται από τους ισχύοντες χωρίς λόγο περιορισμούς είναι η Μακεδονία και η Κρήτη. Στην περίπτωση μάλιστα της Μακεδονίας η αλλαγή αυτή θα διευκολύνει την ενδυνάμωση της παραγωγής του ΠΓΕ Μακεδονία, γεγονός που έχει ιδιαίτερα μεγάλη σημασία λόγω και του Εθνικού θέματος με το γειτονικό κράτος.

Ο Σ.Ε.Ο. υπέβαλε στο ΥΠΑΑΤ αίτημα τροποποίησης της ΚΥΑ 5067/117292 ΦΕΚ 2323/2015 περί καθορισμού προϋποθέσεων χρήσης της ένδειξης «όνομα αμπελουργικής εκμετάλλευσης» στην επισήμανση Ελληνικών οίνων. Ειδικότερα ζήτησε να καταργηθεί ο περιορισμός της διοικητικής ενότητας εντός της οποίας πρέπει να ευρίσκονται τα αμπελοτεμάχια της εκμετάλλευσης (άρθρο 2 στοιχ. γ), να αναγνωριστεί ως ισοδύναμος όρος με το «κτήμα» ο όρος « estate » και στην συνέχεια, να επιδιωχθεί, μέσω σχετικού αιτήματος της

Ελληνικής Δημοκρατίας προς την Ευρ. Επιτροπή, η αναγνώριση της παραδοσιακής ένδειξης « domaine » ως ισοδύναμης του «κτήματος» σε ευρωπαϊκό επίπεδο και γ) να καταργηθεί η ένδειξη «αμπελώνας» που έχει καταστεί γενικού χαρακτήρα (generic) στις ετικέτες και να ρυθμιστεί, στη θέση του, ο όρος «single vineyard»

Σχετικά με την πρόταση κανονισμού για τις γεωγραφικές ενδείξεις και ειδικότερα ως προς τα άρθρα 32 και 33, ο Σύνδεσμος επεσήμανε με σχετική επιστολή του στο ΥΠΑΑΤ, μεταξύ άλλων, τα κάτωθι: α) να οριστεί η έννοια του «παραγωγού» προκειμένου να συμπεριλάβει τόσο τους οινοποιούς όσο και τους αμπελουργούς, β) ο τρόπος υπολογισμού της αντιπροσωπευτικότητας με βάση τον απόλυτο αριθμό των «παραγωγών», δεν είναι ορθός. Αντίθετα, θα πρέπει, προκειμένου να διασφαλιστεί ο διεπαγγελματικός χαρακτήρας των εν λόγω ομάδων παραγωγών: αφενός να λαμβάνεται υπόψη τόσο ο αριθμός των παραγωγών όσο και ο όγκος του προϊόντος υπό ΠΟΠ ή ΠΓΕ και αφετέρου, οι «παραγωγοί» να ορίζονται (ίδε 2) και να προσμετρώνται ανά «σώμα» (αμπελουργοί και οινοποιοί) ώστε για κάθε ένα να υπάρχει η αντιπροσωπευτικότητα 50 + % τόσο στο επίπεδο των αμπελουργών όσο και σε εκείνο των οινοποιείων (ιδιωτικών ή συνεταιριστικών), γ) να προβλέπεται ρητώς η δυνατότητα μια ομάδα παραγωγών να έχει την ευθύνη περισσότερων γεωγραφικών ενδείξεων σε περίπτωση γεωγραφικής εγγύτητας (proximity) ή επικάλυψης (overlapping), δ) να προβλέπεται ρητώς η δυνατότητα η αναγνώριση ομάδων παραγωγών και αντιπροσωπευτικότητα αυτών να αφορά και δευτεροβάθμιες ή και τριτοβάθμιες οργανώσεις παραγωγών (οινοποιών και αμπελουργών), επιτρέποντας έτσι να προσμετράται η συμμετοχή σε κατώτερης βαθμίδας οργάνωση παραγωγών.

Ε. ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ

Ο Σύνδεσμος υπέβαλε τις απόψεις του κατά τη διαδικασία της δημόσιας διαβούλευσης σχετικά με το νέο εργασιακό νόμο. Πιο συγκεκριμένα, στην περίοδο αιχμής του κλάδου της οινοποιίας, λόγω ταχείας φθοράς της πρώτης ύλης (σταφυλιού) και του προϊόντος (οίνου), σχετικά με τα χρονικά όρια προτάθηκε το εξής: Με γνωστοποίηση στις αρμόδιες αρχές (ΙΚΑ, Επιθεώρηση εργασίας), πριν την έναρξη της περιόδου αιχμής και με την γραπτή συγκατάθεση των εργαζομένων, να είναι δυνατόν ο εργοδότης να απασχολεί νόμιμα τον εργαζόμενο περισσότερες ώρες την εβδομάδα με αντίστοιχη καταβολή του νόμιμου χρηματικού αντίτιμου (τηρώντας την ελάχιστη ανάπαυση των 11ωρών/24ωρο). Προτάθηκε επίσης να δοθεί η δυνατότητα και στον ένα εργοδότη να απασχολεί μέχρι 13 ώρες τον εργαζόμενο (τουλάχιστον για την περίοδο του τρύγου, δηλαδή από 1η Αυγούστου μέχρι 31 Οκτωβρίου). Συνεπώς προτείνουμε επέκταση των νόμιμων υπερωριών από 3 σε 5 ώρες/ ημέρα. Τέλος, προτάθηκε να δοθεί μεγαλύτερη ευελιξία σχετικά με τον τρόπο δήλωσης ή ακύρωσης του ωραρίου και των υπερωριών για το διάστημα του τρύγου, δηλαδή την περίοδο Αύγουστου – Οκτωβρίου, και συγκεκριμένα να υπάρχει η δυνατότητα αλλαγής του ωραρίου και αποτύπωσης του πραγματικού χρόνου απασχόλησης με την λήξη του 24ώρου, καθώς είναι πολύ συχνές οι ακυρώσεις προγραμματισμένων τρύγων, λόγω κυρίως του καιρού, αλλά και άλλων συμβάντων (αδυναμία μεταφοράς των σταφυλιών, βλάβες μηχανημάτων κλπ).

Ενόψει της έλλειψης εργατικού δυναμικού στις αγροτικές εργασίες, τον Φεβρουάριο 2024 εστάλη στον Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής ασφάλισης αναλυτική επιστολή, στην οποία επισημάνθηκε η ανάγκη να δοθεί μεγαλύτερη αξία στο εργόσημο, να παρασχεθεί η δυνατότητα στις

κεφαλαιουχικές οινοποιητικές επιχειρήσεις να κάνουν χρήση του καθεστώτος του εργοσήμου, κατά την απασχόληση εποχιακών εργατών, να υπάρξει ελαστικότητα ως προς την ασφάλιση των εποχιακών εργατών, να διασυνδεθεί η μεταναστευτική πολιτική με τις προτεραιότητες της αγροτικής παραγωγής, να δοθούν κίνητρα για την δημιουργία υποδομών στις παραγωγικές μονάδες που θα συμβάλουν στη βελτίωση των συνθηκών εργασίας και διαβίωσης των εργατών γης και να πραγματοποιηθεί μια σοβαρή πανελλαδική καμπάνια προβολής των αγροτικών εργασιών.

ΣΤ. ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΣΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ

Ο Σύνδεσμος με εγκυκλίους του ενημέρωσε τα Μέλη σχετικά με την εφαρμογή των νέων κανόνων επισήμανσης των οινικών ετικετών που τέθηκαν σε εφαρμογή από τις 8.12.2023.

Ζ. ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ

Ο Σύνδεσμος πραγματοποίησε συναντήσεις με την πολιτική ηγεσία του ΥΠΑΑΤ, στελέχη της Διοίκησης, και εκπροσώπους κομμάτων. Πραγματοποίησε συνάντηση με Υπουργό ΑΑΤ ενόψει της ανάληψης των καθηκόντων του όπου τέθηκαν αναλυτικά χρόνια προβλήματα του κλάδου όπως: η τακτική σύγκληση και η αναμόρφωση της σύστασης και λειτουργίας της ΚΕΠΟ, κωδικοποίηση της νομοθεσίας, η σύσταση ενός Εθνικού συμβουλίου του Αμπελοοινικού τομέα η εντατικοποίηση των ελέγχων στη διακίνηση σταφυλιών - κρασιών, έλεγχοι του νομότυπου των ετικετών, ο συντονισμός μεταξύ κεντρικής υπηρεσίας και περιφερειακών ΔΑΟΚ για την ενιαία αντιμετώπιση εφαρμογής της νομοθεσίας και των ελέγχων σε όλη την

επικράτεια, στον οποίο και παρέδωσε τις θέσεις του Συνδέσμου για την ολική μεταρρύθμιση του αμπελουργικού τομέα.

Κατά την παρελθούσα χρονιά εστάλη επιστολή του Συνδέσμου Ελληνικού Οίνου προς τον Πρόεδρο της Διαρκούς Επιτροπής Παραγωγής και Εμπορίου του Ελληνικού Κοινοβουλίου αναφορικά με το σχέδιο νόμου για τον καθορισμό των προϋποθέσεων της υποθαλάσσιας παλαίωσης οίνων. Ο Σύνδεσμος τόνισε πως πρόκειται για την εισαγωγή ενός αναπτυξιακού μέτρου που θα δώσει νέες δυνατότητες στην οινοποιία αλλά και στον τουρισμό. Θέτει συγκεκριμένες προϋποθέσεις σε μια διαδικασία παλαίωσης οίνων που υφίσταται διεθνώς (Γαλλία, Ιταλία, Ισπανία, Αργεντινή, ΗΠΑ), αλλά και στην Ελλάδα. Ορίζοντας αυστηρές διαδικασίες και προϋποθέσεις (ίσως υπέρ το δέον αυστηρές, αφού απαιτείται η σύμφωνη γνώμη 7 Υπουργείων !) για την πόντιση και παλαίωση των οίνων, θα καταστεί ένα ισχυρό εργαλείο καταπολέμησης του αθέμιτου ανταγωνισμού και ταυτόχρονα προστασίας του καταναλωτή. Επίσης, το εν λόγω σχέδιο νόμου κινείται και στο πλαίσιο της επιστήμης, αφού η υποθαλάσσια παλαίωση των οίνων είναι μια πρακτική επιβεβαιωμένη για την αξία της από την επιστήμη της οινολογίας. Αρνητικό σημείο του νομοσχεδίου είναι η ιδιαίτερα περίπλοκη διαδικασία της αδειοδότησης της πόντισης των οίνων αφού τίθεται ως προϋπόθεση η παροχή σύμφωνης ρητής γνώμης επτά συναρμόδιων υπουργείων.

Ο Σύνδεσμος υπέβαλε υπόμνημα προς τον Υφυπουργό ΑΑΤ ώστε να στηριχτεί η θέση ώστε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή να μην συμπεριλάβει στην τελική έκδοση των κατευθυντήριων γραμμών πάνω στην εφαρμογή των νέων κανόνων επισήμανσης την υποχρέωση αναγραφής σε κοντινή απόσταση με τους κωδικούς QR των όρων « συστατικά » και « διατροφική δήλωση ».

Το Νοέμβριο 2023 εστάλη επιστολή στο ΥΠΑΑΤ προκειμένου να δοθεί παράταση 10 ημερών στη λήξη της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων σύμφωνα με την απόφαση «Επενδύσεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε υποδομές οινοποιίας» και «Επενδύσεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία με στόχο την ενίσχυση της βιωσιμότητας της οινοπαραγωγής».

Ο Σύνδεσμος το Δεκέμβριο 2023 υπέβαλε ενώπιον του ΥΠΑΑΤ κείμενο παρατηρήσεων επί των σχεδίων ΚΥΑ για την προώθηση οίνων. Μεταξύ άλλων, επεσήμανε την ανάγκη να δίνεται η δυνατότητα στους οινοποιούς της ζώνης ΠΟΠ-ΠΓΕ να κάνουν οι ίδιοι πρόγραμμα για τα κρασιά τους στην ίδια τρίτη Χώρα. Ως προς τις χώρες στόχους, η Νορβηγία θα έπρεπε να ανέβει στην δεύτερη κατηγορία χωρών. Αντίθετα η Ρωσία θα έπρεπε να κατέβει στην 3η εν όψει των γεωπολιτικών εξελίξεων, ενώ η Πολωνία θα πρέπει να κατέβει στην δεύτερη κατηγορία προτεραιοποίησης. Ο Σύνδεσμος επίσης ζήτησε οι δράσεις δημοσίων σχέσεων να περιλαμβάνουν και την παροχή υπηρεσιών επικοινωνίας με τον Τύπο όπως κλείσιμο διαφημίσεων, διακίνηση δελτίων τύπου, αποστολή newsletters κλπ. Ως προς τις επιλέξιμες δαπάνες να ενταχθούν τα έξοδα για την εγγύηση προκαταβολής. Το ποσό αυτό να μην ξεπερνάει το 5% της εγγυητικής επιστολής. Ειδική μνεία έγινε σε διάφορους αστάθμητους παράγοντες που επιφέρουν πρόσθετες ή οι υψηλότερες δαπάνες σε σχέση με τα αρχικά ποσά των δράσεων που εγκρίθηκαν, δεν καλύπτονται και που θα πρέπει να ληφθούν υπόψιν. Ζητήθηκε επίσης παράταση της προθεσμίας υλοποίησης προγραμμάτων (αφορά και στα δύο προγράμματα) αλλά και αλλαγή των χρόνων υλοποίησης των προγραμμάτων ως εξής (αφορά και στα δύο προγράμματα) ώστε να καταστούν πιο πραγματιστικοί.

Τον Ιανουάριο 2024 ο Σύνδεσμος υπέβαλε αίτημα και επέτυχε την αναγνώρισή του ως αντιπροσωπευτική οργάνωση του ά. 1 του Κανονισμού ΕΕ 1829/2015, διευκολύνοντας τη συμμετοχή σε προγράμματα προβολής προώθησης της εσωτερικής αγοράς.

Επιπλέον, ο Σ.Ε.Ο. συμμετέχει αδιάλειπτα στις εργασίες της Κεντρικής Επιτροπής Προστασίας Οινοπαραγωγής (Κ.Ε.Π.Ο.) που συνήλθε τελευταία στις 24.03.2024.

Η. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Τον Ιούνιο 2023 διοργανώθηκε από τον Σύνδεσμο στην Αθήνα ημερίδα με θέμα «Ο Αμπελοοινικός τομέας μπροστά στην Κλιματική Αλλαγή». Στο Συνέδριο συζητήθηκαν θέματα όπως: Κλιματική αλλαγή στην Ελλάδα, διαχείριση φυσικών και φυτογενετικών πόρων, σχεδιασμός και διαχείριση αμπελώνων για την προσαρμογή της ελληνικής αμπελουργίας στην κλιματική αλλαγή, μέτρηση και περιορισμός του αποτυπώματος του CO₂, αντιμετώπιση των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής σε άλλες χώρες, μοντέλα αυτοδιαχείρισης των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής από κλαδικούς φορείς άλλων χωρών.

Η σημερινή ημερίδα διοργανώθηκε από το ΣΕΟ σε συνεργασία με το Δίκτυο Οινοπαραγωγών Ηρακλείου και με τη συμμετοχή καταξιωμένων επιστημόνων και άλλων επαγγελματιών από την Ελλάδα και το εξωτερικό.

Η Ημερίδα είχε στόχο να συνεχίσει τη συζήτηση που ανοίξαμε με το πρώτο συνέδριο για τις συνέπειες της κλιματικής κρίσης και τις πιθανές στρατηγικές αντιμετώπισής τους. Συγχρόνως έθεσε και ειδικότερα θέματα όπως αυτά των

πιστοποιήσεων και του ανθρακικού αποτυπώματος, με ιδιαίτερη αναφορά στην Κρητική αμπελουργία και την βιωσιμότητά της.

Στόχος μας είναι η διαμόρφωση θέσεων για τις δράσεις που πρέπει να αναλάβει ο Σύνδεσμος και ο κλάδος γενικότερα, σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο, ώστε να δημιουργηθεί μια σταθερή και εμπειριστατωμένη στρατηγική αντιμετώπισης αυτής της τεράστιας κρίσης που βρίσκεται μπροστά μας. Μιας κρίσης που απειλεί την βιωσιμότητα του τομέα και την από αιώνων παραδοσιακή ύπαρξη των αμπελώνων και της οινοποιίας στον Ελλαδικό χώρο.

Στο ίδιο πλαίσιο ο ΣΕΟ ανακοινώνει την έναρξη συνεργασίας με την καταξιωμένη Ιταλική εταιρεία Equalitas η οποία ιδρύθηκε το 2015 από την Federdoc και την Unione Italiana Vini, και σήμερα θεωρείται ένας από τους κορυφαίους οργανισμούς πιστοποίησης της βιωσιμότητας στον τομέα μας παγκόσμια. Απαρτίζεται από ανθρώπους με ευρύ σύνολο δεξιοτήτων και τεχνογνωσίας και είναι σε θέση να εξασφαλίσει μια ολοκληρωμένη προσέγγιση της βιωσιμότητας, από την άποψη των οικονομικών, κοινωνικών και περιβαλλοντικών συνιστωσών της.

Θ. ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΣΕ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΠΙΠΕΔΟ

Ο Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου είναι πλήρες μέλος του Comité des Entreprises Viticoles Européennes (CEEV), δηλαδή της ευρωπαϊκής ομοσπονδίας των οινοπαραγωγικών επιχειρήσεων και με την ιδιότητα αυτή συμβάλλει στην διαμόρφωση των ευρωπαϊκών κανόνων του αμπελοοινικού κλάδου. Ειδικότερα, ο CEEV ως ομάδα πίεσης διαπραγματεύεται με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή τους κανόνες της κοινής οργάνωσης της αγοράς οίνου.

Ειδικότερα, ο Σ.Ε.Ο. συμμετέχει τακτικά στις συνεδριάσεις των εξής επιτροπών της CEEV:

- LEX (θεσμών & ευρωπαϊκών θεμάτων)
- COMEX (εμπορικά θέματα αγορών)
- ENVI (περιβάλλοντος και καινοτομίας)
- VS (κρασί & υγεία)
- FISC (φορολογικά)
- Επιτροπή για στήριξη αμπελοοινικού τομέα λόγω COVID-19
- SUSTAINABILITY (νέα επιτροπή που ασχολείται με θέματα Βιωσιμότητας),

καθώς και σε:

- Club of Directors της CEEV
- Γενικές Συνελεύσεις της CEEV
- Συνεδριάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Διαλόγου για το κρασί (CDG Wine)

Ο Σ.Ε.Ο. συμμετέχει τακτικά σε διαβουλεύσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορούν στον τομέα του οίνου όπως πχ για την προώθηση των προϊόντων αγροδιατροφής, την φορολογική αναθεώρηση κλπ.

Επιπλέον, ο Σ.Ε.Ο. μετέχει αδιάλειπτα στις εργασίες του Διεθνούς Οργανισμού Αμπέλου και Οίνου (ΟΙΥ), παρακολουθώντας και συμβάλλοντας στην εξέλιξη της αμπελοοινικής νομοθεσίας σε διεθνές επίπεδο. Στις πρόσφατες εργασίες του, ο Διευθυντής του Συνδέσμου, κατόπιν προτάσεως του Σ.Ε.Ο. προς το ΥΠΑΑΤ εξελέγη Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Εμπειρογνομόνων Δίκαιο και Ενημέρωση Καταναλωτή (DROCON) του ΟΙΥ.

Ι. ΑΡΧΕΙΟΘΕΤΗΣΗ ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΡΧΕΙΟΥ ΣΕΟ

Ο Σύνδεσμος έθεσε σε εφαρμογή το πολύ σημαντικό έργο της αρχειοθέτησης και ψηφιοποίησης του ιστορικού αρχείου του Συνδέσμου Ελληνικού Οίνου με έγγραφα και λοιπά τεκμήρια που υπάρχουν στο γραφείο του ΣΕΟ. Σε αυτή τη φάση θα αρχειοθετηθεί η περίοδος 1949-1982. Τα αποτελέσματα αυτής της διαδικασίας είναι εντυπωσιακά, έχοντας ήδη εντοπίσει μεταξύ άλλων το αρχείο του Συνδέσμου Ελλήνων Παραγωγών Τυπικών Οίνων (ΣΕΠΤΟ) όπως ήταν η επωνυμία του Συνδέσμου μας μέχρι το 1961, τεκμηριώνοντας την έναρξη της ιστορίας του Συνδέσμου ως του πρώτου εθνικού φορέα την Ελλάδα με σκοπό την προάσπιση των εμφιαλωμένων οίνων με ονομασία προέλευσης ή γεωγραφική ένδειξη. Η αμοιβή των δύο φοιτητών που έχουν αναλάβει την ολοκλήρωση του έργου έχει οριστεί σε 2.000€ μεικτά για τον κάθε ένα. Το κόστος καλύφθηκε με έκτακτη εισφορά που κατέβαλαν τα μέλη του Δ.Σ.

ΙΑ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

Η καμπάνια του ΣΕΟ στο Ηνωμένο Βασίλειο έχει προκαλέσει την δημοσίευση ιδιαίτερα μεγάλου αριθμού άρθρων σε οινικές εκδόσεις όπως JancisRobinson.com, Decanter, Club Oenologique, Harpers, The Buyer & Wine Merchant αλλά και μεγάλης κυκλοφορίας εφημερίδες όπως The Guardian, Financial Times, Times, Telegraph κλπ.

Ταυτόχρονα ο ΣΕΟ ασχολήθηκε επισταμένως με τον ελληνικό Τύπο με αποτέλεσμα ιδιαιτέρως θετικά άρθρα να εμφανιστούν αρκετές φορές μέσα στη χρονιά στην Εφημερίδα Καθημερινή αλλά και στον Οικονομικό Ταχυδρόμο, τη Lifo μεταξύ άλλων.

Τον Δεκέμβριο 2023 αντιπροσωπία του ΣΕΟ συμμετείχε σε ενημερωτική εκπομπή του Γιώργου Κουβαρά «Στο Κέντρο» στην EPT News.

Το λογότυπο του ΣΕΟ επικαιροποιήθηκε έτσι ώστε να είναι πιο απλό και ευκρινές και να καλύπτει τις σύγχρονες γραφιστικές απαιτήσεις σε έντυπη και on line μορφή.

Ο Σύνδεσμος εξακολουθεί να ανανεώνει σε τακτική βάση την σελίδα Facebook (6.400 φίλοι) καθώς επίσης και το νέο ανανεωμένο site του και έχει αποστείλει τουλάχιστον 14 δελτία τύπου τον τελευταίο χρόνο

ΙΒ. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΣΕΟ ΜΕ «BURGUNDY SCHOOL OF WINE & SPIRITS BUSINESS»

Ο Σύνδεσμος συνέχισε για μία χρονιά ακόμα την επιτυχημένη συνεργασία του με την κορυφαία Σχολή Οινικού Μάρκετινγκ της Βουργουνδίας «Burgundy School of Wine & Spirits Business» που εδρεύει στη Dijon και έχει στόχο να βοηθήσει κυρίως μικρές δυναμικές οινοποιητικές μονάδες – μέλη του Συνδέσμου να διεισδύσουν με επιτυχία σε αγορές του εξωτερικού. Το Μάιο του 2024 οι φοιτητές της Σχολής είχαν την ευκαιρία να μελετήσουν αλλά και να επισκεφτούν και να γνωρίσουν από κοντά την οινοπαραγωγική περιοχή της Κρήτης. Εκτός από τις παρουσιάσεις τους σε τέσσερα οινοποιεία της Κρήτης καθώς και στο Δίκτυο Οινοποιών Κρήτης, οι φοιτητές είχαν την ευκαιρία να ζήσουν και μία ολοκληρωμένη εμπειρία οινοτουρισμού στο νησί.

ΙΓ. ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ – ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΣΥΝΕΔΡΙΑ

- Οργάνωση ημερίδας με θέμα «Ο Αμπελοοινικός Τομέας μπροστά στην κλιματική αλλαγή (Αθήνα, 15.06.2023) (ίδε Η΄)



- Συνδιοργάνωση διεθνούς συνεδρίου με θέμα Ο Αμπελώνας και ο Αστικός Χώρος: Νομικά Εργαλεία και Πρακτικές για Βιώσιμη Ανάπτυξη (Αθήνα, 10.05.2024): Συμμετοχή 110 συνέδρων από 11 χώρες
- Συμμετοχή στο Συνέδριο Αμπελουργίας (ΚΕΟΣΟΕ / ΕΔΟΑΟ) στα Ιωάννινα 23-24 Μαΐου 2024
- Ενημερωτικό σεμινάριο στα μέλη μας για τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας στον τομέα του οίνου (εισηγητής: Stefan Martin : Δικαστής στο Ευρ. Γραφείο Πνευματικής Ιδιοκτησίας) (09.05.2024)